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1. ÚVOD

Ve svém dětství jsem byla často nemocná, a mnohokrát jsem byla dlouhodoběji

hospitalizovaná. Naštěstí v "mé" nemocnici byly vždy velmi hodné zdravotní sestřičky,

které si mě již pamatovaly, a tak pobyt v nemocnici pro mě nebyl traumatizující, ač se mi

samozřejmě hodně stýskalo, neboť v době mého dětství, nebyl pobyt matek s dětmi

v nemocnici běžný. V té době jsem nechápala děti, pro které představoval pobyt

v nemocnici trauma.

Nyní si uvědomuji, že každé dítě prožívá hospitalizaci individuálně, nemoc vždy

představuje určitou psychickou zátěž, a to nejen pro dítě samotné, ale i pro jeho blízké

okolí. V nemocnici děti mají často dlouhou chvíli, i já jsem jich zažila bezpočet.

V roce 2004 jsem v jednom televizním pořadu viděla reportáž o dobrovolnících

v nemocnicích, kteří se snaží dětem zaplnit onu dlouhou chvíli. Reportáž mě velmi

zaujala, a tak jsem se do programu Dobrovolníci v nemocnicích přihlásila, neboť jsem

často přemýšlela, jakým způsobem bych já mohla pobyt v nemocnici dětem zpříjemnit,

a tento způsob se mi zdál ideální.

Moje bakalářská práce je zaměřena na zjištění efektu dobrovolníků na dlouhodobě

nemocné, hospitalizované děti. Zaměřím se na děti ve středním a starším školním věku,

neboť s touto věkovou kategorií dětí pracuji nejčastěji, a to jak na Klinice dětské

hematologie a onkologie ve Fakultní llť!mocnici Motol jako dobrovolník, tak jako

vedoucí dramatického kroužku dětí středního školního věku při Domě dětí a mládeže

Prahy 7. Tato dvě místa mého působení jsou velice rozdílná, a to nejen svým základním

zaměřením dané činnosti, ale zejména svým způsobem představují rozdílné tváře života.

Na jednom místě pracuji se zdravými dětmi plnými nespoutané dravé energie, které

potřebují svoji životní energii krotit a nasměrovat je nejen uměleckým směrem. Též se

snažíme je připravit na každodenní život s určitými morálními a etickými hodnotami. Na

druhém místě se setkávám s dětmi v nejtěžších chvílích jejich života, kdy bojují o vlastní

život a potřebují pomoc od všech lidí v jejich okolí, kteří se jim pomocí nejmodernějších

lékařských postupů a prostředků snaží jejich závažnou nemoc léčit. Na rozdíl od první

skupiny dětí se těmto dětem všichni snaží životní energii dodávat a snaží se je směrovat

tak, aby tyto nemocné děti měly sílu a vůli žít s perspektivou plnohodnotného života.
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Cílem práce je zjistit, jakým způsobem dobrovolníci ovlivňují děti hospitalizované se

závažnou diagnózou, kterou rakovina bezesporu je, a která s sebou přináší velké nároky

na psychiku, a to nejen nemocných dětí, ale i jejich okolí. Psychická zátěž provází

pacienta i jeho blízké nejen při sdělení diagnózy, ale i po celou dobu léčby, neboť

i samotné léčebné postupy jsou pro pacienta velmi náročné a jsou spojeny s velkými

zdravotními riziky.

V teoretické části práce je mým cílem poskytnout základní orientaci o daném tématu.

V první kapitole se zabývám charakteristikou dětského věku. V dalších dvou kapitolách

se věnuji prožívání a zvládání závažného onemocnění. Poslední kapitola je věnována

možnostem podpory nemocných dětí.

Na začátku výzkumné části předkládám základní informace o dobrovolnictví. Cílem

výzkumné části je zjistit, zda dobrovolníci mají vliv na nemocné děti, a pokusit se najít

další oblasti, ve kterých by dobrovolník ještě mohl dětskému pacientovi i jeho rodičům

pomoci.

Podklady pro praktickou část práce jsem sbírala na Klinice dětské hematologie a

onkologie, na oddělení transplantační jednotky Fakultní nemocnice Motol, kde funguji

jako dobrovolník.

Pozn. Z důvodů zachování anonymity hospitalizovaných dětí jsou jejich jména

změněna.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. CHARAKTERISTIKA DOSAŽENÉHO STUPNĚ VÝVOJE VE STŘEDNÍM A

STARŠíM ŠKOLNÍM VĚKU

Psychický vývoj je "zákonitý proces, který má podobu posloupnosti na sebe

navazujících vývojových fází.") Každá vývojová fáze má své typické proměny, proces

vývoje však může být individuálně specifický. Psychický vývoj proto nebývá zcela

rovnoměrný, je to dáno řadou faktorů. Jako jsou dědičné dispozice, výchova nebo životní

podmínky daného dítěte.

Školní věk je významnou vývojovou fází, jejímž cílem je rozvoj mnoha schopností,

dovedností a socializace v prostředí školy. Dítě se potřebuje prosadit ve skupině

vrstevníků, a to vše může být pro nemocné dítě jen těžko dosažitelné.

2.1.1. STŘEDNÍ ŠKOLNÍ VĚK

Střední školní věk trvá od 8-9 let do 11-12 let. Konec tohoto období je dán přechodem

na 2. stupeň základní školy. Tato vývojová fáze není nikterak dynamická. E. Erikson ji

nazval dobou citové vyrovnanosti. Dalo by se říci, že je to klid před bouří, tj. před

prudkým rozvojem, který přijde v době dospívání. V tomto období je dítě stále vázáno na

realitu. Stále nechápe mnohoznačnost světa, potřebuje jednoznačné důkazy pro to, aby

věřilo v bezpečí světa.

2.1.1.1. ROZVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

J. Piaget období středního školního věku nazval fází konkrétních logických operací.

Dítě postupně opouští subjektivní egocentrický pohled na svět. Ten se mění na

objektivnější necentrovaný pohled. Ke změně dochází i ve způsobu uvažování dítěte,

rozvíjí se konkrétní logické operace. Dítě ve svém uvažování dokáže respektovat

základní zákony logiky, ale stále ještě ve vazbě na konkrétní dění. Pro konkrétní logické

operace je typické chápání proměnlivosti jako základní vlastnosti reality.

I VÁGNEROVÁ, M. vývojová psychologie, Dětství dospělost stáří. Praha: Portál 2000, str. 22
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Dítě je schopno posuzovat skutečnost podle více hledisek, není již tolik ovlivněno

subjektivním pohledem, je schopno brát v úvahu více hledisek při posuzování reality. To

se projeví i v hodnocení druhých lidí. Dítě začíná chápat, že každý člověk má v životě

více rolí a mnoho odlišných motivů k různému druhu chování. Dokáže pochopit trvalost

podstaty určitého objektu. Ke zdůvodnění konzervace, neboli trvalosti podstaty určitého

objektu, i přes změnu vnějšího vzhledu, dítě používá argumentaci reverzibility, stejnosti

či kompenzační argumentaci.

2.1.1.2. SOCIALIZACE DÍTĚTE

Socializace dítěte středního školního věku probíhá především ve škole. Se školou je

spojována řada rolí. A to především role žáka a spolužáka. Role žáka, je role podřízená,

její obsah je institucionálně určen. Ve středním školním věku si již děti osvojily normy

chování, které se od nich ve škole očekávají. Dochází i k proměně vztahu k učiteli. Již to

není vztah emocionálně založený. Učitel pro ně většinou nemívá osobní význam, vnímají

ho jako zdroj informací. Škola se pro dítě stane známým prostředím, které většinou nemá

extrémně negativní ani extrémně pozitivní význam.

Významnou složku socializace dítěte přestavují jeho vrstevníci. Vrstevníci uspokojují

mnoho potřeb dítěte středního školního věku. Jde o potřeby citové jistoty a bezpečí,

potřeby učení a potřeby seberealizace. Vrstevnické skupiny, které v tomto období

vznikají, kladou velký důraz na stejnost - společné sdílení nějaké aktivity.

Na začátku středního školního věku potřeba kontaktu s vrstevníky narůstá, ve středním

školním věku je pak jednou z nejvýznamnějších. Tento kontakt slouží jako základna pro

rozvoj hlubších intimních vztahů a přátelství v období adolescence. Vrstevnická skupina

dítěti saturuje mnohé potřeby, například i ty, které nedostatečně uspokojuje rodina.

Vrstevníci mohou poskytnout dítěti podporu v mnoha životních situacích, které by

z jejich pohledu rodiče těžko chápali. Dítě se ve vrstevnické skupině učí akceptovat jiné

normy, neboť si vrstevnická skupina vytváří svá vlastní pravidla a velmi dbá na jejich


[…]


13) Dobrovolník je pojištěn pro případ odpovědnosti za škodu na majetku a na zdraví
pacienta způsobenou v souvislosti s výkonem pravidelné dobrovolnické činnosti.
Dále je pojištěn pro případ škody na zdraví, kterou utrpěl v souvislosti s výkonem
této dlouhodobé dobrovolnické činnosti.

14) Dobrovolník souhlasí s tím, že jím poskytnuté osobní údaje budou použity pouze
pro vnitřní potřebu programu, zejména k evidenčním a statistickým účelům, pro
sjednání pojištění dobrovolníka a k informování pracoviště, které si dobrovolník
zvolí pro svou činnost.

15) Dobrovolník je povinen účastnit se supervizních nebo jiných evaluačních setkání
v dohodnutém rozsahu a formě.

16) Dobrovolník je povinen se ze supervizního nebo evaluačního setkání omluvit,
pokud se na něj nemůže dostavit. Zároveň je povinen sjednat si prostřednictvím
koordinátora náhradní individuální termín supervizního setkání.

17) Dobrovolník bere na vědomí zásady mlčenlivosti, které jsou nedílnou součástí
této smlouvy jako příloha č. 1.

18) Dobrovolník byl poučen o svých právech a povinnostech v rámci výkonu
dobrovolné činnosti, což stvrzuje svým podpisem Mlčenlivosti a Kodexu
dobrovolníka.

19)Dobrovolník se zavazuje používat při výkonu dobrovolnické činnosti ve FN
Motol označení určené dobrovolníkům (tj. jmenovka a jednotné oblečení).

20) Dobrovolník bere na vědomí, že veškeré aktivity na území FN Motol pro jiné
subjekty než jsou FN Motol a Hestia - NDC (např. komerční subjekty, neziskové
organizace, náboženská společenství, školní aktivity) vykonává pouze s vědomím
a souhlasem pověřeného koordinátora.

21) Dobrovolník má možnost uložit cenné věci vnesené do objektu FN Motol na
místo určené personálem konkrétního oddělení. Za škodu způsobenou na cenných
věcech, které nebyly uložené na takto určeném místě, FN Motol neodpovídá.

22) Dobrovolník se zavazuje neprodleně oznámit změnu svých kontaktních adres a
telefonů.

23) Dobrovolník bere na vědomí, že předčasné ukončení dobrovolné činnosti z jiných
než zřetele hodných důvodů, může být důvodem vrácení poměrné části

vynaložených nákladů na jeho přípravu.
24) HESTIA - NDC zastoupená pověřeným koordinátorem si vyhrazuje možnost

ukončit spolupráci s dobrovolníkem v případě, že nesplnil některou z výše
uvedených povinností.

čl. IV
Závěrečná ustanovení:
1) Tato dohoda je vyhotovována ve dvou exemplářích, každá ze smluvních stran obdrží

jedno vyhotovení.
2) Dohoda se uzavírá na dobu určitou do ................. , s možností prodloužení po

vzájemné dohodě.

3) Platnost dohody zaniká buď uplynutím doby, dále dohodou nebo výpovědí jedné ze
smluvních stran. Výpovědní doba je 14 dní. Výpověď a dohoda může být písemná
nebo ústní.

V Praze dne ......................... .

podpis koordinátora podpis dobrovolníka

Příloha 1: Mlčenlivost
Příloha 2: Kodex dobrovolníka

8.5. PŘÍLOHA Č. 5 DOTAZNÍK O DOBROVOLNÍCÍCH VE FN MOTOL

DOTAZNÍK O DOBROVOLNÍCÍCH VE FN MOTOL

V áženÍ rodiče,
jsem studentkou Sociální pedagogiky na HTF UK. Ve své bakalářské práci se zabývám
problematikou působení dobrovolníků u dlouhodobě hospitalizovaných dětí. Tento
dotazník má zjistit, jaký máte Vy názor na dobrovolníky.

Předem děkuji za vyplnění a přeji brzké uzdravení Vašeho dítěte. V případě jakéhokoli
dotazu ohledně dotazníku mě kontaktujte na tel. 606466699.

Děkuji

Martina Tyllerová

Jsem:

o Muž
O Žena

Věk:

Mé dítě:

o Chlapec Věk:
O Děvče

1. Víte, že ve FN Motol působí dobrovolníci?

O ANO
O NE

2. Setkáváte se na oddělení s dobrovolníky?

O ANO
O NE

Je hospitalizováno na oddělení:

Předpokládaná délka pobytu
dítěte v nemocnici:

3. Pokud se s dobrovolníky setkáváte, jakou formu má dobrovolnická činnost s níž
jste se setkali?

O skupinová činnost na herně (kreslení, hry ... )

O individuální činnost u lůžka (povídání si, kreslení, hry ... )

O canisterapie (terapie. hraní si s pejsky)

O zájmový kroužek
jiné:

4. Mohou mít dobrovolníci vliv na léčbu dítěte?

O ANO
O NE
Pokud ano, jakou:

5. Myslíte si, že působení dobrovolníků přináší nějaká rizika?

O ANO
O NE
Pokud ano, jaká:

6. Jak vnímáte působení dobrovolníků na vaše dítě?

O pozitivní vliv na dítě

O spíše pozitivní vliv na dítě

O spíše negativní vliv na dítě

O negativní vliv na dítě

7. Jaké slovo podle Vás nejlépe vystihuje vztah mezi Vámi a dobrovolníkem?

O profesionální - beru ho jako personál

O přátelský - mám k němu přátelský vztah

O osobní - mám k němu osobní vztah
jiné:

8. Jaké slovo podle Vás nejlépe vystihuje vztah mezi vaším dítětem a dobrovolníkem?

O profesionální - bere ho jako personál

O přátelský - má k němu přátelský vztah

O osobní - má k němu osobní vztah
jiné:

9. Myslíte si, že je dobrovolník v nemocnici potřebný?

O ANO

O NE
Pokud ano, proč: