Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Jméno autora: Martina Tyllerová
Název práce: Působení dobrovolníků na dlouhodobě nemocné děti
Oponent práce: PhDr. Hana Dvořáčková

Téma práce, které autorka zpracovala, je velice aktuální, ale problematice dobrovolníků zatím není dána dostatečná publicita, aby se o dané problematice diskutovalo na veřejnosti. Považuji za velmi přínosné nastínit alespoň touto cestou potřebnost dobrovolnické práce.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, obě se vhodně doplňují a celá práce se jeví jako vyvážená. Úvodní sdělení autorky objasňuje její motivaci k výběru daného tématu. Kapitoly teoretické části jako „Prožívání závažného onemocnění ve školním věku“ i „Zvládání závažného onemocnění ve školním věku“ jsou velmi vhodně zpracované vzhledem k cíli výzkumu v praktické části práce. Kapitulu „Charakteristika dosaženého stupně vývoje ve středním a starším školním věku“ bych doporučila doplnit i o charakteristiku mladšího školního věku, a to nejen pro úplnost (autorka dále zpracovává celý školní věk), ale i z důvodu regrese dětí při těchto závažných onemocněních, o kterém se autorka v práci také zmiňuje. Výběr literárních zdrojů je dostatečný a úroveň formulace textu je na velmi slušné odborné úrovni a zároveň jasně a přehledně zpracovaná.

Praktická část práce obsahuje jasnou formulaci cíle i hypotéz. Použité metody jsou vhodně zvolené. Zvláště přehledně jsou řešeny výsledky dotazníkového šetření, formou 12 interpretovaných tabulek s jednoduchým statistickým zpracováním. Výsledky šetření a potvrzení stanovených hypotéz jsou sumarizovány v závěru práce i s doloženým požadavkem rozšíření dobrovolnické základny. Cením si konstruktivního návrhu autorky rozšířit řady dobrovolníků o seniory. Tato myšlenka by vyžadovala další šetření a mohla by být tématem navazující bakalářské práce. Celkové dokreslení tématu vhodně doplňuje 5 příloh.

Rozsah práce je přiměřený. Citované prameny jsou aktuální a v dostatečném počtu podle přiloženého seznamu literatury. Autorka dodržuje citační normu.

Celková formální úprava práce i jazyková a stylistická úroveň bakalářské práce jsou na velmi dobré úrovni.

Cíl práce byl splněn. Z obsahu bakalářské práce je patrná osobní zainteresovanost autorky a pro čtenáře přináší silný citový zážitek.

Téma k diskuzi: Jakým způsobem a jak často jsou prováděny supervize s dobrovolníky.

Datum: 26.4.06